
 

 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 932 del 06/05/2014 

 

SETTORE III  SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA' 

 

 
DETERMINAZIONE 

 
Oggetto: Approvazione schema di progetto per l'attivazione di Cantieri di Lavoro denominati : 
"Cantieri di lavoro per il miglioramento dell’ambiente e degli spazi urbani del Comune di 
Pordenone" per il relativo inoltro della domanda di finanziamento alla Regione F.V.G. - 
L.R.27/2012 art.9, c.127 - DPReg.68 del 26.03.2014 - Avviso Pubblico dell'11 aprile 2014. 

 
N. det. 2014/0300/51 

 
N. cron. 932, in data 06/05/2014 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

 

Premesso che: 
 
- la nuova struttura organizzativa approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 22.04.2014, 
identifica il “Settore III – Servizi alla persona e alla comunità” quale settore preposto alla gestione servizi socio 
comunali, sportello sociale al cittadino e servizi amministrativi di settore; 
 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 dell’11marzo 2014 sono stati approvati il bilancio di previsione 
annuale 2014 e pluriennale 2014-2016, nonché la relazione previsionale e programmatica  2014-2016 ed il 
programma dei lavori pubblici annuale 2014 e triennale 2014-2016; 
 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 30.04.2014 è stato approvato il PEG 2014-2016; 
 
- con Decreto del Sindaco n. 133 del 29.04.2014  è stato conferito l’incarico dirigenziale relativo al Settore III 
“Saperi alla persona e alla Comunità” al dott. Giovanni Di Prima, con decorrenza dal 1° maggio  2014 e con 
durata legata al mandato elettivo del Sindaco in carica; 

 
Ricordato che: 
 

• la recente crisi economica internazionale ha investito da tempo anche la regione Friuli Venezia Giulia e 
sempre più spesso le imprese locali fanno ricorso agli istituti della cassa integrazione guadagni, 
straordinaria e ordinaria, e in generale agli ammortizzatori sociali; 

 

• il Settore Politiche Sociali del Comune di Pordenone registra una sempre maggiore affluenza di utenti, 
che, perdendo il lavoro o riscontrando sempre maggiori difficoltà nel reperirlo a causa della suddetta 
crisi economica, si trovano in situazione di difficoltà e richiedono interventi emergenziali sia di sostegno 
economico che in ambito lavorativo; 

Considerato che: 

• nella prima edizione del progetto “Cantieri di lavoro” anno 2013 questa Amministrazione aveva 
presentato ed ottenuto il finanziamento Regionale, che ha permesso di svolgere con esito positivo 
l’inserimento lavorativo di 10 persone con difficoltà economica; 



 

 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 932 del 06/05/2014 

• in questo contesto congiunturale l’Amministrazione Regionale, al fine di facilitare l’inserimento lavorativo 
e sostenere il reddito di soggetti disoccupati anche per l’anno 2014, interviene con finanziamenti parziali 
o totali per la realizzazione di cantieri di lavoro della durata da un minimo di 65 ad un massimo di 130 
giorni  e con orario di lavoro settimanale di 32 ore; 

• con Regolamento emanato con DPReg. 15 febbraio 2013, n.21, pubblicato sul BUR n.9 del 27 febbraio 
2013,  modificato dal Regolamento emanato con DPReg.68/2014, è stata regolamentata l’erogazione di 
finanziamenti a Province, Comuni o loro forme associative relativi all’attivazione di iniziative di Cantieri di 
lavoro; 

• con successiva deliberazione n. 686 del 11 Aprile 2014 l’Amministrazione Regionale ha pubblicato 
l’Avviso Pubblico con le modalità per la presentazione dei progetti da parte delle Amministrazioni 
pubbliche sopra citate, che si riporta di seguito sinteticamente e precisamente:  

Soggetti beneficiari: Province, Comuni o loro forme associative aventi sede nel territorio della Regione; 
Cantieri di lavoro: inserimento lavorativo di soggetti disoccupati in attività temporanee e straordinarie in ambito 
forestale e vivaistico, di rimboschimento, di sistemazione montana e di costruzione di opere di pubblica utilità, 
diretti al miglioramento dell’ambiente e degli spazi urbani; 
Lavoratori utilizzati: soggetti disoccupati ai sensi della normativa regionale e nazionale vigente, residenti in 
regione iscritti nelle apposite liste dal 05 maggio e sino al 16 maggio 2014 che presentino i seguenti requisiti:  
a) siano in stato di disoccupazione da almeno 8 mesi; 
b) non percepiscano alcun tipo di ammortizzatore sociale; 
c) non siano titolari di pensione assimilabile a reddito da lavoro; 
d) siano inseriti nelle apposite liste di disponibilità presso il Centro per l’Impiego; 
 
L’utilizzazione nei cantieri di lavoro non costituisce rapporto di lavoro. 
I lavoratori utilizzati mantengono lo stato di disoccupazione per tutta la durata del cantiere. 
Modalità di Selezione dei lavoratori:  
Per la scelta dei lavoratori utilizzati, il Centro per l’impiego redige una graduatoria riferita agli iscritti nella lista 
domiciliati nel territorio ove si svolgono i cantieri. 
La graduatoria è definita in ordine decrescente tenendo conto dei seguenti criteri e punteggi: 
a) durata dello stato di disoccupazione:  
1) oltre trenta mesi: 20 punti; 
2) da ventitré a trenta mesi: 15 punti; 
3) da sedici a ventidue mesi: 10 punti; 
4) da otto a quindici mesi: 5 punti; 
b) Età anagrafica: 
1) per coloro che hanno compiuto il sessantesimo anno di età: punti 30; 
2) per coloro che hanno compiuto il cinquantacinquesimo anno di età e non ancora il sesantesimo: punti 25; 
3) per coloro che hanno compiuto il cinquantesimo anno di età e non ancora il cinquantacinquesimo: punti 20; 
4) per coloro che hanno compiuto il quarantesimo anno di età e non ancora il cinquantesimo: punti 15; 
4) per coloro che hanno compiuto il trentesimo anno di età e non ancora il quarantesimo: punti 10; 
5) per coloro che hanno compiuto il diciottesimo anno di età e non ancora  il trentesimo: punti 5; 
c) valore dell’indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) di cui al D.Lgs.109/98 in corso di validità 
al momento di presentazione della domanda di iscrizione: massimo 25 punti;  
 
Misura dell’indennità: 
L’indennità giornaliera da corrispondere ai lavoratori utilizzati viene fissata in 34,19 euro. 
La Regione contribuisce al finanziamento dei cantieri di lavoro assegnando un finanziamento pari al 100% 
dell’indennità giornaliera. 
 
Rimangono a carico dei soggetti beneficiari le spese relative all’applicazione del decreto legislativo 9 aprile 
2008, n. 81 recante” Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123 in materia di tutela della salute 
e della sicurezza nei luoghi di lavoro nonché il trattamento previdenziale, assistenziale e assicurativo.  

Atteso che, anche quest’anno, sentito in merito l’assessore alle Politiche Sociali, dott. Romor Vincenzo, l’ 
Amministrazione Comunale di Pordenone –  ritenendo importante e fondamentale da una parte sostenere 



 

 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 932 del 06/05/2014 

persone con difficoltà occupazionali (e le relative famiglie) in particolare modo in questa difficile situazione 
congiunturale e dall’altra metterle in condizione di potere svolgere lavori di utilità per la comunità di Pordenone – 
è dell’avviso di dovere ripresentare un proprio progetto a valere sul suddetto bando per i Cantieri di Lavoro, 
denominato “Cantieri di Lavoro nelle aree verdi, aree verdi degradate e rogge presenti nel territorio del Comune 
di Pordenone” allegato e parte integrante al presente atto;  

Ricordato che: 

• le linee programmatiche 2014-2016 di questa Amministrazione prevedono, tra le altre cose, l’attivazione 
di interventi di pubblica utilità e di lavori socialmente utili al fine di contrastare gli effetti più drammatici 
della crisi economica che sta investendo anche il nostro territorio;  

• il progetto regionale dei  “Cantieri di lavoro” utilizzano l’istituto del Lavoro Socialmente Utile; 

• la procedura di presentazione delle domande avviene a sportello, ossia in ordine cronologico di 
presentazione e che pertanto si rende necessario presentare quanto prima la propria proposta 
progettuale, provvedendo successivamente all’approvazione dell’eventuale contributo mediante 
apposita deliberazione della Giunta Comunale, comunque già approvata per la precedente edizione; 

Ritenuto pertanto di presentare all’Amministrazione Regionale la proposta progettuale “Cantieri di Lavoro per il 
miglioramento dell’ambiente e degli spazi urbani del Comune di Pordenone”, la cui scheda progetto è allegata e 
parte integrante del presente atto, a valere sul suddetto avviso pubblico di cui alla deliberazione regionale n. 686 
del 11 aprile 2014, provvedendo successivamente all’approvazione di eventuali modifiche autorizzate e 
all’accettazione dell’eventuale contributo mediante apposita deliberazione della Giunta Comunale; 
 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale; 
 

D E T E R M I N A  
 
per le motivazioni in premessa riportate:  
 

1) di inoltrare all’Amministrazione Regionale la proposta progettuale “Cantieri di Lavoro per il 
miglioramento dell’ambiente e degli spazi urbani del Comune di Pordenone”, la cui scheda progetto è 
allegata e parte integrante del presente atto, a valere sul suddetto avviso pubblico di cui alla 
deliberazione n. 686 del 11 aprile 2014, per un onere complessivo di € 57.447,00 di cui € 44.447,00 a 
carico dell’Amministrazione Regionale (quale indennità giornaliera per i 10 lavoratori)   ed € 13.000 a 
carico del Comune di Pordenone (quale trattamento previdenziale, assicurativo e dispositivi di sicurezza 
sul lavoro); 

2) di precisare che l’accettazione dell’eventuale contributo regionale sarà subordinata all’approvazione da 
parte della Giunta Comunale, fatte salve le eventuali modifiche che la stessa ritenesse di apporvi, 
compatibilmente con gli indirizzi regionali, e fatta salva altresì la verifica della copertura finanziaria degli 
oneri a carico del Comune;  

3) di dare atto, come indicato dall’Amministrazione Regionale, che tali oneri non sono soggetti ai requisiti 
previsti dal Patto di Stabilità in quanto trattasi di intervento di natura assistenziale utilizzando l’istituto del 
Lavoro Socialmente Utile;  

4) di precisare che si provvederà a pubblicare all’albo pretorio on line il presente provvedimento, mentre lo 
stesso non è soggetto alla pubblicazione nel sito internet ai sensi dell’art. 26, c.4 del D.Lgs.33/2013 e 
come da direttiva del dirigente del Settore III Servizi alla Persona e alla Comunità; 

 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 

 
 



 

 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 932 del 06/05/2014 

 
 
 
 
 
 
  

 

 Il responsabile 
Pordenone, 06 maggio    2014 GIOVANNI DI PRIMA 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: GIOVANNI DI PRIMA

CODICE FISCALE: DPRGNN68R21G888Y

DATA FIRMA: 06/05/2014 12:39:19

IMPRONTA: 6A37CED8D709E2AD327588F128DB49C358AAD040842420CE1FA2B2F5BEB34206

          58AAD040842420CE1FA2B2F5BEB342062AFB65D45123449811E29A0C269F1864

          2AFB65D45123449811E29A0C269F18649743614461D4DCFC0FF33FB7303C930C

          9743614461D4DCFC0FF33FB7303C930C081FF3A3816BE8F576E06981D1658E44


